СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

13.04.2018                                                                                                   № 8
Об утверждении Положения о комиссии Совета

депутатов Усть-Черновского сельского поселения

В соответствии с Уставом Усть-Черновского сельского поселения,

Совет  депутатов Усть-Черновского сельского поселения

      РЕШАЕТ:

        1. Утвердить Положение о комиссии Совета депутатов Усть-Черновского сельского поселения  Гайнского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Усть-Черновского сельского поселения.
Председатель Совета депутатов

 Усть-Черновского сельского поселения                               Г.Н.Бычин
«______» _____________ 2018
Глава   сельского поселения -

глава администрации   Усть-Черновского

сельского поселения                                                                В.В. Мизёва

«______» _____________ 2018
Утверждено

решением Совета депутатов

Усть-Черновского  сельского поселения

От13.04.2018 №8
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ УСТЬ-ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения
          1.Комиссия Совета депутатов Усть-Черновского сельского поселения (далее комиссия) создается решением Совета депутатов Усть-Черновского сельского поселения (далее Совета депутатов) по функциональному принципу на срок его полномочий.

          2.Формирование состава комиссии производится по желанию депутатов и   подлежит утверждению решением Совета депутатов.

         3.Председатель комиссии избирается большинством голосов депутатов Совета депутатов   после утверждения кандидатуры на заседании комиссии.

          4.К работе комиссии могут быть привлечены эксперты, специалисты, представители администрации района.  В работе комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса председатель Совета депутатов, его заместитель, председатели других комиссий, депутаты.

2. Вопросы ведения комиссии
         1.Комиссия по поручению Совета депутатов, его председателя, заместителя председателя или собственной инициативе разрабатывает проекты решений Совета депутатов Усть-Черновского сельского поселения по вопросам, относящегося к его ведению и предлагает их для внесения в повестку дня Совета депутатов.
         2.Комиссия по вопросам, относящимся к его ведению, может заслушивать сообщения должностных лиц органов местного самоуправления района.

         3.Комиссия вправе предложить Совету депутатов заслушать отчет главы Усть-Черновского сельского поселения об исполнении бюджета и сообщения должностных лиц местного самоуправления по другим вопросам, входящим в компетенцию деятельности Совета депутатов.

3. Права и обязанности комиссии
 1. Комиссия по вопросам, относящимся к его ведению, вправе:

- рассматривать переданные ей проекты решений, вносимые на рассмотрение Совета депутатов;

- вносить предложение по повестке дня Совета депутатов, вправе определять своих докладчиков и содокладчиков по обсуждаемым вопросам, представлять замечания и предложения;

- выходить с предложениями к главе Усть -Черновского поселения в пределах своей компетенции;

- требовать от должностных лиц аппарата администрации поселения представления необходимых для работы документов, письменных заключений и иных материалов;
-рассматривать иные вопросы в соответствии с регламентом Совета депутатов.

               2.Комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению, пользуются равными правами и несут равные обязанности.

              3.Разработанные комиссией проекты решений могут направляться в государственные органы и общественным органам, предприятиям, учреждениям, организациям, органам местного самоуправления.

4 . Председатель комиссии
-организует работу комиссии:
 - представляет Совету депутатов, подготовленные комиссией проекты решений, заключения и предложения;

-ведет заседание комиссии;

-дает поручения членам комиссии в соответствии с решениями комиссии.
5. Права и обязанности членов комиссии
         1.Член комиссии имеет право:
-принимать участие в голосовании по вопросам, рассматриваемым комиссией;

-вносить на рассмотрение комиссии любые вопросы и предложения, участвовать в подготовке к их рассмотрению, обсуждении и принятии по ним решений;

-участвовать в проведении контроля за выполнением решений Совета депутатов в установленном порядке;

-изучать вопросы, относящиеся к ведению комиссии;

-обобщать предложения государственных и общественных органов, организаций и граждан, вносить по ним свои предложения для рассмотрения комиссией.

2.Член комиссии, имеющий мнение, отличное от мнения комиссии, вправе выступить на заседании Совета депутатов с содокладом по обсуждаемому вопросу в рамках регламента.

 3.Член комиссии обязан:

- участвовать в работе комиссии в соответствии с её регламентом;

- содействовать реализации решений комиссии,

- выполнять поручения комиссии в установленном ею сроки.

6.Порядок работы комиссии

1.Комиссия работает в соответствии с планом, утвержденным своим решением.

          2.Заседания комиссии проводятся с ее регламентом.

          3.Заседания комиссии проводятся открыто. Комиссия вправе принять решение о проведении закрытого заседания. Заседание комиссии  правомочно, если па нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.

         4.Решение комиссии принимается открытым ( в том числе поименным) или тайным голосованием и носят рекомендательный характер. Решение считается принятым , если за него проголосовало более половины состава комиссии. Решения и заключения комиссии подписывается ее председателем.

        5.Вопросы, относящиеся к ведению нескольких комиссий, могут подготавливаться или рассматриваться ими совместно. По вопросам, рассматриваемым совместно, комиссии вправе выступить с общим докладом или содокладами.

7.Координация деятельности комиссий

Координацию деятельности комиссий и оказание им помощи в работе осуществляют председатель Совета депутатов и его заместитель, для этого они:

            1.принимают меры по организации согласованной и совместной работы комиссий;

            2.обеспечивают информирование депутатов, специалистов и                  приглашенных о заседаниях комиссий;

            3.содействуют своевременному обеспечению комиссий документами и материалами по рассматриваемым ими вопросам;

            4.Содействуют правовому, организационному, материально техническому обеспечению деятельности комиссий.

8.Заключительные положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.